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Abstrakt:

Práce se zaměřuje na tři vybrané snímky nizozemské filmařky Marleen Gorrisové

(Ticho kolem Christine M., Antonia, Paní Dallowayová). V textu je zkoumán

způsob, jakým jsou hrdinky daných filmů zobrazovány, jak je načrtnut jejich

vztah k patriarchální společnosti, v níž žijí, a jaké jsou formy jejich případné

rezistence proti daným společenským uspořádáním. K tomuto zkoumání je

v práci použita ideologická analýza, pomocí které lze zkoumat jak hodnoty,

přesvědčení nebo předsudky v rámci určitého obsahu, tak i motivace a mocenské

vztahy, na nichž je daný obsah založen.

Klíčová slova:

feminismus, patriarchát, ženské hrdinky

Abstract:

The master’s thesis focuses on three selected films by a Dutch filmmaker

Marleen Gorris (A Question of Silence [De stilte rond Christine M.], Antonia, and

Mrs. Dalloway). The text examines the way the film female characters are

depicted, their relationship to the patriarchal society they live in and the forms of

their possible resistance to a given social order. An ideological analysis used for

that purpose enables to explore both values, beliefs or prejudices of a certain

content, as well as motivation and power relationships the content is based on.
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Úvod

„Tohle má být údajně film s extrémně enormním významem pro feministické

hnutí, no hlavně je to nehorázná nuda. Hodinu a půl si mezi sebou povídají

ženský, podtextem je jakási vražda, kterou spáchaly, ale to je jenom záminka

k obviňování chlapů a celého světa ze všech možných problémů“ (Čsfd.cz,

2010).

Úvodní citát je komentářem uživatele Česko-Slovenské filmové databáze

s přezdívkou Hejtmy k holandskému dramatu z roku 1982 De stillte rond

Christine M. (v angličtině uváděný jako A Question of Silence, česky bychom pak

titul – k přihlédnutí k originálu – mohli přeložit jako Ticho kolem Christine M.).

Právě tento snímek budeme společně s filmy Antonia (1995) a Paní Dallowayová

(1997) v diplomové práci analyzovat. Pod všemi třemi je režisérsky (a v případě

prvních dvou také scenáristicky) podepsaná feministická nizozemská filmařka

Marleen Gorrisová. Ta je historicky první ženskou režisérkou, která získala

Oscara za nejlepší cizojazyčný film (v roce 1995 za snímek Antonia).

Právě Antonia představovala úplně první počin s tak výrazně

artikulovanou feministickou tematikou, který jsem – jako třináctiletá – viděla.

Dodnes si pamatuju ten údiv, že filmy mohou vypadat i takhle jinak a že jejich

hrdinkami mohou být tak fascinující ženy, které žijí své vlastní životy namísto

toho, aby byly jen pouhými přívěsky mužského hrdiny.

V teoretické části si nejprve stručně vysvětlíme některé pojmy, s nimiž budeme

pracovat (patriarchát, gender, moc…). Dále si představíme ta východiska

feministické filmové kritiky, s nimiž můžeme v textu dále pracovat. V analytické

části se budeme věnovat jednotlivým filmům, přičemž si budeme všímat

především narativního způsobu, jakým jsou zobrazovány hrdinky vybraných

snímků, jak je načrtnut jejich vztah k (patriarchální) společnosti, v níž žijí, a jaké

jsou formy jejich případné rezistence proti daným společenským uspořádáním.

K tomu použijeme ideologickou analýzu, pomocí které lze zkoumat jak hodnoty,

přesvědčení nebo předsudky v rámci určitého obsahu, tak i motivace a mocenské

vztahy, na kterých je daný obsah založen.
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Vybraná trojice snímků pak dobře ilustruje velmi rozdílné stupně rezistence proti

společenskému uspořádání na pomyslné škále odmítnutí/přijetí. V závěru

zrekapitulujeme výstupy, které z analýzy snímků vyplývají, a porovnáme

především způsoby zobrazení společnosti a postoj hrdinek vůči těmto

uspořádáním.

V úvodu by bylo ještě vhodné zdůraznit, že ačkoli lze k feminismu přistupovat

z různých pozic, v této práci s ním pracujeme především jako s nástrojem, díky

kterému se můžeme zaměřit na moc ve společenských vztazích, nerovnosti, jež

v těchto mocensky určovaných vztazích vznikají, a možné naznačené způsoby,

jak s těmito nerovnostmi v rámci našich životů případně dále pracovat. Pro

určitou část diváků a divaček je samozřejmě jednoduché odmítnout stanoviska

feministických filmů coby „záminku k obviňování chlapů a celého světa ze všech

možných problémů“, jak píše v úvodu citovaný uživatel databáze Čsfd.cz. Pokud

ovšem pátráme po původu zdánlivě „přirozených“ společenských hierarchií a po

formách, jak o těchto hierarchiích kriticky přemýšlet, můžeme právě ve

feminismu spatřovat určitou bohatou knihovnu sdružující různé myšlenkové

proudy, jež se mocenskými uspořádáními do hloubky zabývají.

Doufáme tak, že tato práce snad do jisté míry přispěje k rozšíření přemýšlení

o filmu z feministické perspektivy, které – jak vyplývá z procházení databází

studentských bakalářských a diplomových teoretických prací – není na FAMU

příliš časté.

Poznámka na okraj: Navzdory jisté konvenci feministických textů, v nichž často

nejsou přechylována ženská příjmení, budeme v této práci přechylovat. Ačkoli

nejsme přesvědčeni, že je toto přechylování ve všech případech nutné,

považujeme za podstatné tuto jazykovou praxi v rámci práce sjednotit.
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Teoretická část

Pojmy

V této práci budeme pracovat s feministickými teoriemi, respektive

s feministickými analýzami společenských mocenských vztahů. Je tak proto

důležité vymezit si některé pojmy a definice, respektive ukázat, jak lze k těmto

pojmům a definicím přistupovat. Na tomto místě je podstatné poznamenat, že

stejně jako neexistuje jeden feminismus, ale síť teorií, které se mohou rozvíjet či

si vzájemně v mnoha bodech odporovat, neexistují ve feministických studiích ani

jednotné definice některých zásadních termínů. Na následujících stránkách si

některé příklady tohoto přemýšlení o pojmech, které jsou pro tuto práci

podstatné, načrtneme a představíme ty termíny, jež budeme používat.

Pohlaví, gender a moc

Předně je důležité vymezit si pojetí pohlaví a genderu a moci, jež se k nim váže,

přičemž chápání těchto vztahů samozřejmě není mezi feministickými autory

a autorkami jednotné. Dá se říct, že se lze často setkat s pojetím, že pohlaví je

určitá biologická danost, která dále slouží jako základ pro konstruování

společenské kategorie genderu. Můžeme se přitom samozřejmě ptát, proč

věnujeme tolik pozornosti zrovna rozdílu v pohlaví, jenž nás už od narození

zařazuje do skupiny žen, či mužů. Proč se tou zásadní, všude uváděnou

odlišností, kterou máme snad ve všech úředních dokumentech, nestalo něco

jiného? Proč je pro nás tak podstatné vědět, zda je jednotlivec muž, či žena?

Tento rozdíl v každém případě stanovuje celou řadu genderových – zdánlivě

přirozených – rysů, očekávání a charakteristik.

Existuje celá řada způsobů, jak gender úžeji definovat. Pojďme si ve stručnosti

přiblížit alespoň tři vlivné a výrazné koncepty, které se vymezením pojmů

pohlaví, gender a moc zabývají. Jedná se o pojetí Joan W. Scottové, Sandry

Hardingové a Candance Westové a Dona H. Zimmermana.

Text Rod: užitečná kategória historickej analýzy (pracujeme se slovenským

překladem, v němž je výraz gender překládán jako „rod“ – pozn. aut.) historičky
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Joan W. Scottové ([1986] 2007) zohledňuje v bádání o historii genderu koncept

moci. Podle Scottové můžeme gender chápat zaprvé jako konstitutivní součást

sociálních vztahů a zadruhé jako primární způsob označování mocenských vztahů

(Scottová, [1986] 2007: 57).

V prvním případě jde o sociální vztahy, které se zakládají na uvědomování si

rozdílů mezi pohlavími. Patří sem zaprvé kulturně dostupné symboly, jež vedou

k často protikladným reprezentacím (např. Eva a Panna Marie v křesťanské

tradici). Dále jde o normativní pojmy určující interpretaci významu symbolů, jež

se objevují např. v náboženských, vědeckých nebo politických doktrínách a jež

pomocí binárních protikladů jednoznačně vymezují význam mužského

a ženského. Pak se jedná o ty sociální instituce a organizace, které mají tendenci

prezentovat binární rozdělení genderu jako neměnné a trvalé. A nakonec jde

o subjektivní identitu, která se často nemusí shodovat se společensky


[…]


Oproti hrdinkám snímku Ticho kolem Christine M. je situace ženských postav

filmu Antonia o něco příznivější, a to především proto, že vztahy mezi pohlavími

zde nejsou natolik striktně rozdělené na využívající (muži) a využívané (ženy).

Antonia, její dcera Danielle, vnučka Thérèse a pravnučka Sarah mají také lepší

manévrovací prostor: jejich statek se totiž stává určitým inkluzivním prostorem,

kde je rovně zacházeno s těmi, kteří se ve většinové společnosti netěší přílišné

vážnosti (lidé s mentálním hendikepem, „padlé“ ženy, bývalí kněží). Ženy ve

filmu Antonia odmítají některá pravidla vesnice, v níž žijí, přičemž jejich

komunita nese určité rysy separatismu. Tento separatismus můžeme číst jako

snahu o narušení hegemonie, čímž ženské postavy nejenže zpochybňují

uspořádání většinové společnosti, ale také nabízejí jakousi alternativu.
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O pochybnostech Clarissy Dallowayové, hrdinky třetího zkoumaného snímku,

Paní Dallowayová, se dozvídáme především z jejích vnitřních monologů. Mladá

Clarissa si je sice vědoma nevýhod, jež ji čekají, pokud přistoupí na roli manželky

a matky, ale je připravena tuto roli akceptovat jako cosi „nevyhnutelného“. Její

starší já se k těmto pochybnostem znovu vrací a ptá se samo sebe po smyslu

svého konání, avšak tyto otázky jsou rozptýleny v okamžiku, kdy se rozhodne

připojit se zpět k večírku, který celý den (během něhož se snímek odehrává)

připravovala.

Zatímco tedy své určité pochyby artikulují ženské postavy všech tří snímků,

zásadní rozdíl je ve způsobu, jak s těmito pochybnostmi dále nakládají. Christine,

Annie a Andrea ve snímku Ticho kolem Christine M. svou bezmoc a hněv obrátí

proti majiteli butiku. Toto prostředí můžeme chápat jako určitou synekdochu

světa, v němž pravidla určují muži. Vraždu, jíž se trojice dopustí, lze brát jako

symbolický pokus, jak toto pro ženy nevýhodné mocenské nastavení zvrátit.

Během závěrečného soudního procesu se trojice rozesměje. Postupně se k ní

přidává jak čtveřice žen, které vraždě přihlížely, tak psychiatrička Janine. Ačkoli

smích můžeme v souladu s esejí Hélène Cixousové Smích Medúzy (Cixousová,

[1975] 1995: 16) číst jako výsměšné gesto situaci, jež z obžalovaných dělá

nestvůry, můžeme si klást otázku, zda nejde jen o pouhou vzpouru na kolenou.

V Antonii je pro ženy možným východiskem ustanovení takového prostoru,

v němž hrají důležitou roli uznání, vděčnost a vzájemné udílení si hlasu, což jsou

prvky, jež např. podle Kolektivu milánského ženského knihkupectví mají zásadní

důležitost pro započetí cesty ke svobodě (Zerilliová, 2005: 94–98). Situace žen

ve snímku Antonie je tedy mnohem příznivější než ta, jíž zažívají hrdinky jak ve

filmu Ticho kolem Christine M., tak v adaptaci Paní Dallowayové.

V té si je hrdinka sice svých pochybností vědoma, ale možnou cestu, jak

z nevýhodného nastavení uniknout, spatřovala snad jen v mládí, přičemž se

i tehdy jednalo o jakousi vzdálenou, nepravděpodobnou možnost. Pořádání

večírku můžeme číst jako určité stvrzení pozice, již si vybrala. Některé

feministické autorky právě tento Clarissin postoj kritizují – např. Simone de

Beauvoirová vidí v přípravě oslavy snahu, jak změnit vězení ve slávu (de

Beauvoirová 1997, cit. podle Ahmedová, 2010: 73). V Paní Dallowayové není

načrtnuta příliš velká škála způsobu, jak se svou rolí, jíž společnost očekává,
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pracovat. Určitou krajní možnost představuje sebevražda postavy Septima, který

tímto činem definitivně odmítne všechny vyřčené i nevyřčené nároky. Sally

i Peter, Clarissini přátelé, jež mnohé konvence hlasitě kritizovali, se z nich

nakonec – podobně jako hlavní hrdinka – nijak nevyváží. Sally má pět dětí a je

provdaná, Peter hledá naplnění v romantických vytrženích. Výrazněji proměnit

svou situaci se však nesnaží nikdo z nich. V tomto ohledu má Paní Dallowayová

blízko k filmu Ticho kolem Christine M. – v obou případech je společenská

struktura zobrazena jako cosi pevného, skoro rigidního. Přesto však postavy

nejsou pouze jednosměrně určovány mocí – jejich sociální konstituce není

v rozporu s jejich aktérstvím, tedy možností nebýt pouhou kopií diskurzů, které

je utvářejí.

Trojici filmů tedy můžeme číst jako rozdílné způsoby, jak reflektovat svou pozici

ve společnosti. Žádná z hrdinek není pouze pasivní; všechny si do určité míry

uvědomují omezení svého postavení, ve kterém se nacházejí, a dále pak

možnosti, jak s tímto postavením mohly či mohou pracovat. Některé z nich

z vymezeného prostoru nevykročí (Paní Dallowayová), jiné určité výrazné kroky

podnikají (Ticho kolem Christine M., Antonia).

Porovnání snímků mezi sebou samozřejmě neukazuje definitivní výčet možností,

které jedinec v rámci snahy o narušení hegemonie má. Analýzy a porovnání

naopak spíše otevírají celou řadu dalších závažných otázek, jež lze o společnosti,

jejích mocenských vztazích a způsobech, jak o těchto vztazích uvažovat, vznášet.

Právě takové kritické přemýšlení a kladení otázek však může představovat první

krok v tom, jak tyto struktury uchopit, zpochybnit, či později narušit.
