Posudek vedoucí práce na diplomovou práci Kláry Vlasákové

Ženské hrdinky ve vybraných filmech Marleen Gorrisové

V rámci své diplomové práce Klára Vlasáková zkombinovala narativní a ideologickou analýzu, aby
blíže prozkoumala ženské hrdinky ve třech snímcích nizozemské feministické filmařky Marleen
Gorrisové s primárním zájmem o to, jak tyto hrdinky v daných snímcích reprezentují téma
mocenských vztahů fungujících mezi odlišnými pohlavími. Klářin text má logickou a jasnou strukturu:
na úvod vysvětluje, proč si vybrala právě toto téma, jakou metodou jej bude zkoumat a na základě
jakých děl. Dobře definuje otázky, které jí budou primárně zajímat, a postuluje teoretický aparát, jenž
ke svému výzkumu využije. První část textu se tak soustředí na osvětlení několika pojmů a
konceptuálních rámců feministického myšlení. Přestože se jedná jen o několik klíčových a již
klasických konceptů, jako jsou gender, patriarchát či binární konstrukce hetero/homosexuality, Klára
v této části správně vyjevuje, že i takto základní pojmy našeho myšlení mají za sebou dlouhou a
komplikovanou intelektuální historii a existuje vícero soupeřících pojetí, jak je můžeme chápat.
Autorka v této části diplomové práce osvědčuje schopnost nejen hutně shrnout leckdy i poměrně
komplikované koncepty, ale navíc je z jejího textu znát, že není někým, kdo by pouze mechanicky
citoval útržky cizích textů, jak se s tím někdy v diplomových pracích setkáváme – z její práce se zdroji
je znát, že daným teoriím opravdu rozumí, navíc se nebojí k nim připojit i občasné vlastní kritické
komentáře a upozornit na jednostrannost či mírnou zastaralost probíraných konceptů apod. Snaha
přistupovat k jednotlivým názorům (i vlastním) nedogmaticky, uvažovat vždy i o jejich limitech a o
možných protinázorech, se ostatně prolíná celou prací – autorka si je vědoma např. toho, že
feministické filmy mohou také přinášet určité škodlivé stereotypy. Právě takovouto snahu o
komplexní a racionální přístup v rámci analýzy, jež je přitom zároveň i určitým politickým názorem, si
na tomto textu velmi cením.

Druhá část práce se věnuje, jak bylo zmíněno, analýze tří rozličných snímků jedné režisérky, což
považuji za dobrou volbu vzhledem k jejich komplementární rozdílnosti, ale zároveň i určitým
spojujícím prvkům. V každé analýze se Kláře podařilo nalézt jinou konstelaci mocenských vztahů a
feministických témat – zatímco Ticho kolem Christine M. náleží do vlny radikálních feministických
snímků a vyjevuje určitou nemožnost odporu vůči rigidním patriarchálním strukturám, ve snímku
Antonia autorka textu nalézá pozitivnější možnost rezistence skrze ustanovení vlastního inkluzivního
prostoru. Na příkladu Paní Dallawayové pak ukazuje hrdinku, jež cítí nespravedlnost upořádání světa,
ale nakonec se rozhoduje jej svým způsobem přijmout. Coby scenáristka je Klára Vlasáková v těchto
analýzách velmi vnímavá vůči charakterizaci postav, jejich vzájemnému jednání a tomu, co jednotlivé
postavy a jejich činy a slova v rámci celku díla mohou znamenat, jaký celkový obraz sexuality a
patriarchální společnosti přinášejí. Všechny tři analýzy jsou čtivé a podnětné, napsané jasným a
argumentovaným jazykem. Obsahují mnoho jejích vlastních originálních postřehů a zároveň i šikovně
využívají obsáhlou teoretickou literaturu, kterou si autorka nastudovala.

V úhrnu tuto diplomovou práci považuji za velmi podařenou – autorka logickým a metodickým
způsobem představila různé možnosti feministického čtení tří filmů Marleen Gorrisové a úspěšně tak
(znovu)dokázala prospěšnost takovéhoto typu interpretace filmů, který může lépe osvětlit jak dané
filmy, tak i demonstrovat někdy možná příliš abstraktně znějící teoretické koncepty z oblasti
feminismu. Za specifický klad práce považuji soustředění se na linku konstrukce hlavních hrdinek,

v němž Klára mohla dobře zúročit své scenáristické vzdělání. Diplomovou práci doporučuji k
obhajobě a navrhuji hodnotit známkou A.
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